
Ä |tl|,¢l'ô|'la| - Tisk l

Příloha 8.01 ZD

|Íl(ps://zll-l|lb-altl}s-c[l),7,(l.|oca|//\](tls]'o j1a)/al)lll il/tisk l .aspx?pa...

. Úklidový řádZdravotní ustav se
sídlem v Ústí nad Řízený dokument:
Labem Verze: 1

CHL-01807 A
Platí od: 1.12.2016

Úklidový řád

1. Účel úklidového řádu
Účeleín úklidového řádu je stanovit postup úklidu, kterým se maximálně eliminují rizika nežádoucí kontaminace vzorků z vnějšího
prostředí,, ' _"

Každý pracovník provádějicí úklid v laboratořich musí být s tímto úklidovým řádem seznán]en.

2., "Vybavení le úklidu
Osoba pověřená úklidem must být k úklidu vybavena:

c lopatkou a s metáčkem na drobné smeti
a sMetákem s dlouhým držadlem
· přiměřeným počlenl hadrů na myti
· přiměřeným počtem hadrů na stíráni podlah
° vhol!'ýgli mycími a dezinfekčními prostředky

Každé präovjšfě (|ab(jrafoř, kancelář) má vyčleněny podle účelu použití vlastní úklidové prostředky, které jsou ukládány v úklidové
místnosli. '

3. Závazné pokyny pro úklid píováděný osobou pověřenou úklidem

Osoba pověřená úklidem provádí úklid a pečuje o čistotu těchto prostoí:

· pracovny, kanceláře,
Ó denní místnosti;
· sQciá|l)í zařfzení,
· laboratoře,
U vsfuprú prostory, chodby a schodiště včetně únikových schodišť.

Úklid se zásadně provádí za pňtomnostl osoby pracující v laboratoři.

Denní úklid zahrnuje:

Ó vyprázdněni odpadkových košů,
· setření podlah,

umývání WC, desinfekce WC a WC štětek,

Další úklidové práce:

Týdenní úklidové práce:
· umýváni umyvadel a sprchových koutů,
D umýváni parapetů,
· vysátí koberců v pracovnách, kancelářích,
· ometení pavučin.

Ročni úklidové práce:

· myli oken (její zahrnuto v pracovni náplni nebo smluvnô zajištěno),
· myti nábytku a omyvatelných stěn mimo 1abora(oŕe,
· myti dveří.

i

Dle potřeby:

· odnášení PE pytlů s odpadefn na určené místo mimo budovu,
· likvidace fřfděněho odpadu (obaly od netoxických látek rozložil a upravit do svazků, odnést je na ,určené mísfo - kontejnery

Vytiskl Halwiger Jan dne 22.2.2019

l Z S 22.2.2019 12:35



AllusPorta) - Tisk ] |)ttjjs:/l'zL]-tllb-ctllL|,s-(lb.7.L|.|oc(l|/A l(usPcma|/apl.!til/li$k l ,asp>:?pa..,

Zdravotní ústav se Úklidový řád_.
sklleni v Ústí nad Řízený dokunient: CHL-01807 IAutor:
Labem .Verze: l Platí od: 1,1 2.201 6 i

. - i

na tříděný odpad).

BllZe popsáno v kap. 5.

l',. Závazné pokyny pro úklid prováděný osobami pracujícími v laboi'aŕoři

Za pořádek a čĹsÉofu odpovldajf osoby na odděleni v těch prostorách, které jim byly plo výkon odborné činnosti určeny nebo
přiděleny,

Úklid pracovních ploch je prováděn denně po skončeni pracovních činností.

V místnostech vyžadujících zvláštní hygienická opatření (mikrobiolog ické laboratoře, odpadni vody, bidugický rnateriál apod.) se
provádí mytí a des infekce podle potřeby i několikrál za den.

V mikrobiologických laboratořích se denně 1 hodinu před zahájením práce (resp. před prac. dobou) a dále dle potřeby vyzařuji
prostoty germlcldnhni lampami. Při práci se zásadně nevětrá l!! i

i

5. Postupy úklidu

Podlahy

Mytí podlah provádf osoba pověřená úklidem zásadně v době, kdy v laboratoňch nejsou prováděny žádné odborné činnosti ani jiné
práce, Podlahy se uklízejí pouze na vlhko 3 použitím vody s přidavkeni saponátu nebo s přídavkem dezinfekčnĹGh prostředků o
žádané koncentraci (mikrobiologické laboratoře) ix denně. Vstup osob je možný až po zaschnutí podlahy.

Okna

Okna se myji 1 x ročně běžným způsobem osobou pověřenou úklidem nebo externí firmou s vyloučením laboratorniho provozu
v předem dohodnutém termínu.

Laboratorní stoly, pracovní plochy, nábytek a ostatní zařízení laboratoře

Mytí |aborat(jfnÍch stolů a ostatnlho zařízení laboratoře provádí osoby pracující v laboraMi.

Laboratorní stoly a pracovní povrchy

Úklid v chemických laboratořích se provádí denně po skončení pracovních činnosti pouze setřením povrchů laboratorních stolů a
pracovních ploch vlhkým hadrem namočeným ve vodě, popřípadě s přídavkem mycího prostředku.

V místnostech vyZadujlcich zvláštní hyg ienická opatření (odpadní vody, biologický materiál apod.) se provádí myti a desinfekce
laboratornfch stolů a pracovních ploch podle potřeby i několikrát za den.

V mikrobiologických labcwatořích se provádí myti a desinfekce laboratorních stolů a pracovních ploch podle potřeby i několikrát za
den, vždy po skončení jedné série vzorků.

V

plochy, které není možno smáčet, se otírají utěrkou zvlhčenou v roztoku obsahujícl mycí prostředek a/nebo dezinfekční činidlo.

Nábytek a omyvatelné stěny' se myji v chemických laboratořích Ix ročně pracovníky laboratoře. V mikrobiologických laboratořkh
se myje a desinfikuje nábytek, dveře, parapety a omyvatelné stěny lx týdně pracovníky laboratoře.

Chladící zařízení a sterilizátory myjí pracovníci laboratoře dle potřeby, vodou s mycím prostředkem, popřípadě s použitím
äezinfekčnich prostředků.

Odmrazováni mrazicích zařízení se provádí podle potřeby.

7"ermostaty v chemických laboralořích se myji pracovníky laboratoře dle potřeby, nejméně však jednou měsfčně, vodou s mycím
prostředkem, popřípadě s použilľm dezinrekčnic|1 píoslředků. Termostaty v mikrob iologických kboratořlch se myjí a desinfikuji
pracovníky laboratoře lx týdně.

Digestoře a sušárny se myjí dle potřeby, mjnin1á|ně lx za 6 měsíců.

Umyvadla a výlevky ,sej df3sinfjkujj dle potřeby, minimálně lx týdně.

Vytiskl Ha|'Niger jan dne 22,2.2Ó19

2 Z. 5

rq

22,2,2019 12:35 '



|tllsPQ]'(al - Tisk I hľt))s://zl!-ll1b-A jtll5-db.zujoca)/Aj(L[sPwlal/aputil/lisk].asl)x?Í)a...

Zdravotní ústav se Úklidový řád
_sídlem v Usli nad Řízený dokument: CHL-01807 " " IAuto

Labem Verze: 1 PIati od: 1.12.20113

Ošetřeni úldiclových pomůcek

V případě, že se při úklidu nepDužjvají dezinfekční roztoky, pomůcky pro úklid se po skončeni úklidu omyji' v dezinfekčním roztoku,
popř. se do něj namočí na dobu expozice. Poté se opláchnou v čisté vodě a usuší v úklidové mlStnosli.

Postup při mimořáclné události při manipulaci s bio]ogjc|(ýln činitelem

Při náhodném znečištěni plochy bio|ogickým materiálem se přovede překryti dostatočné vrstvy savého spalilelného materiálu
namočeného do dezinfekčního roztoku s virucidním účinkem pro povrchy tak, aby bezpečně přesahovala okraj kontaminované
plochy. Nechá se působit dle doby expozice použitého přípravku, buničina i s materiálem se uloží do nádoby pro sběr
nebezpečného odpadu a dále se zpracovává jako infekční odpad. Polřisněná plocha se následně Llmyje běžným způsobem s
dezinfekcí. PTI likvidaci se postupuje od okrajů ke středu kontaniinované plochy.

6. Dezinřekční režim
Při ředěni a způsobu použiti chemických přípravků se postupuje podle návodu výrobce. K cheníické dezinfekci se používají
oznámené biocidnf přípravky nebo dezinfekční přípravky deklarované jako zdravotnické prostřcdky nebo přípravky registrované
jako léčiva pro použili ve zdravotnictví,

Při prováděni chemické dezinfekce se dodržují tyto základni zásady:

· Dezinfekční roztoky se připravují rozpušténlm odměřeného (odváženého) dezinfekčního přípravku ve vodě nebo se používá
komerčně dodávaný dezinfekční přípravek neředěný. Originálni přípravky se považují za 100 %.

· Připravený dezinfekční roztok (láhve, rozprašovače, 'dávkovače apod.) je označen názvem dezinfekčního přípravku včetně
koncentrace, datem výroby a exspirace a identifikací osoby, která roztok připravila.

O Předměty a povrchy kontaminované bjo|ogickým rnaleriálem se dezinfikuji přípravkem s virucidním účinkem. Při použití
dezinfekčních přípravků s mycími a čistíchni vlaslnostml lze spojit etapu čištění a dezinfekce v jedno.

D K zabránění vzniku selekce, případně rezistence mikrobů vůči přípravku dlouhodobě pouávanému, se střídají dezinfekční
přípravky s různými aktivniini látkami.

· Při práci s dezinfekčními přípravky se dodržují zásady ochrany zdraví a bezpečnosti při práci a používají se osobní
ochranné pracovni prostředky. Pracovníci jsou poučeni o zásadách první pomoci.

Příklady použití desinfekčních přípravků:

d!.zjnfekční oblast použití koncentrace' expozice " Cetnost " poznámka
pnpravek
Např, Desam , dle návodu Střídat po 14 dnech P!i slř|dénj
extra, Desam Ox podlahy, nábytek, dveře, stěny dle návodu výrobce výrobce s jiným vhodným dukladne omýt
apod, detergentem

Savo Originál podlahy, nábytek, dveře, stěny dle návodu výrobce :;:,'bá,:°d(' Nestřídat

Např. Desam
extra, Desam Ox, , , dle návodu Střídal po 14 dnech Pfi střidéní .
Korsolex PIus, pracovni plochy dle návoau výrobce výrobce s jiným vhodným dukladňe omyt
Sekusept detergentem
forte apod, '
Např. lncidin . Při střídáni
Extra, 1<orsolex lednice, termostaty, pracovní dle návodu výrobce d!e navodu Sf!í¢af po 14 ťnech důkladně omýl
Plus, Sekusepf plochy výrobce s jmym vhodným detergentemforte apod.
Např. lncidin . Při střídání
Extra, Korsolex . . . . dle návodu Střídat po14 dnech · l - ·
Plus, Sekusepl pracovni pomůcky dle navodu výrobce výrobce s jiným vhodným ť::e:gdenl:t:m)yt
forte apod.

. pracovní plochy, lednice, dle návodu výrobce dle návodu Nestřídat Po aplikaci umýtChlornan sodný termostaty, pracovni pomůcky výrobce detergentem

Např. Chloramin
T, Chirosan plus, dekontaininace laboratorních dle návodu výrobce dl,e návodu Nestřídat
Sekusept forte pomůcek výrobce
apod.
Napí Chloramin T dekontaminace infekčního dle návodu výrobce d!e návodu Nestřídat

odpadu _ ,___ _ výrobce

l
;
i

i

Vytiskl Halwiger Jan dne 22,2.2019

3 Z 5 22.2.2019 12:35



či

t

AltusPortal - Tisk l l)lt))s://z,LI-(ľ|l)-a|tl)s--c|b,zll. joca]/A|(usPor(':llh)!)lltil/tisk l .a.qpx?|)al..

Zdravotní ústav se Úkliclový,iád
sídlem 'l Ústi nad Řízený dokument: CHL-01807
Labem Verze: 1

Au(o
Platí od: 1.12.2016

Na!)ř. Septoderm| dezinfekce rukou dle návodu výrobce dl,e návodu Nedřídat
Spítaderm apod. , . výrobce
Např. Mikasoff, . ..

. . dle navodu Stridat po 14 dnechSkinn]an Soft dezinfekce rukou dle navodu výrobce výrobce s jiným vhodným
Protect apod.

Savo Prim SocIálni zařízeni, WC dle návodu výrobce :::onbácve°d" Nestřídat

' rozhodujÍcÍ a směrodatné jsou pokyny dané výrobcem

l
l
!
l
iG
l
i
l
i
Ž

if

S

É
Š

Ĺ

é

l

C

i
l

ť

l b

l

i'
l

í

l
l


